Mësimi 5 në GeoGebra  -
Konstruktimi i drejtekendeshit dhe zhvendosja paralele e tij
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	1.   Hapni dritaren GeoGebra . Për këtë mësim nuk do të duhet dritarja  Algjebrike  dhe boshtet koordinatave,  kështu që klikoni View> Axes dhe klikoni View> Algebra për të hequr ato nga dritarja GeoGebra. Ne duam gjithashtu që të gjitha pikat e krijuara të kenë etiketa. Ashtu që ne mund t'i referohemi atyre me lehtësi. Për ta bërë këtë, zgjidhni Options> Labelling > New Points Only nga shiriti i  menyve.

	
	2. Për të ndërtuar drejtwkwndwshin  ABCD , sw pari konstruktojmë njw segment AB zgjidhni veglën Segment betwean two point 
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Figura 1   
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3. Objektivi ynë tani, është për të ndërtuar një drejtekendesh  me veglën Perpendicular line nwpwr pikat A dhe B tërheqim drejtëzat normale b dhe c ne segmentin a.
                                                   Figura 2
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	4. Marrim kudo nw drejtwzwn c pikwn C dhe me veglën Parallel line nwpwr pikwn C tërheqim paralele me segmentin a dhe aty ku paralelja e pret drejtzwn b kemi fituar pikwn D me veglën New point.
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	5. Tash me veglën Ray throught two point prej pikws B tërheqim njw drejtëz dhe fitojmë njw pikw B’ pastaj me veglën parallel line tërheqim paralele nwpwr kulmet A, C, D me drejtwzwn i . 
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                                                Figura 4
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	6. Me veglën parallel line tërheqim paralele prej pikws B’ me drejtwzwn c dhe a dhe fitojmë pikat pwrkatwse A’ dhe C’ me veglën New line dhe kështu edhe nwpwr pikwn C’ tërheqim paralele me veglën parallel line me drejtwzwn a dhe fitojmë pikwn D’ me veglën New line dhe fitojmë drejtwkwndwshin A’B’C’D’ me zhvendosje paralele.
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	7. Ruani skedarin tuaj duke klikuar File> Save në menu bar. 


